第一章表格解决
教学章节：第一节设计表格
教学目的：
1、理解 Excel 软件解决信息优势；
2、养成用电子表格软件解决信息习惯。
教学重点：
1、理解 Excel 窗口
2、掌握课本上物质密度表设计办法

3.简介单元格名称
当咱们单击某个单元格时，会在名称框中显示“A1,B2”等类型字符，这些
便是单元格名称。它们是有一定命名规则。
如上图中所示 D6 单元格。
（断开多媒体，请同窗们分别指出 A3，B3,E8 单元格分别是哪一种）
4、规定同窗们理解课本上 P3-P4 页内容，分小组讨论。
（规定同窗们认真看课本）
测量固体密度如下：
1.用天平测出石块、铁块、铜块、铝块、铅块质量分别是 28.62g，78.69g，
78.7g，38g，89.3g。
2.量筒中放入物体前水体积为 50cm3,放入石块、铁块、铜块、铝块、铅块
后，总体积分别是：60.8cm3，70cm3，58.8cm3，63.9cm3，57.9cm3.
由以上测试得出下表：
测量固体密度
编
号
物质
名称
物质质
量(g)
放入前水体
积(cm3)
放入后总体
积(cm3)
物 质 体
积(cm3)
物质密度
(g/cm3)
001 石块 28.62 50 60.8 10.8 2.65
002 铁块 78.69 50 70 20 3.93
003 铜块 78.7 50 58.8 8.8 8.94
004 铝块 38 50 63.9 13.9 2.73
005 铅块 89.3 50 57.9 7.9 11.30
三．思考与练习
请同窗们依照实际状况，记录出你周边十个同窗上次考试中语文、数学、英
语成绩。
如：
七三班成绩册
学号 姓名 年龄 班级 语文 数学 英语 总分 平均分
1 刘德华 14 二一 86 87 90
2 张三 14 二一 89 86 90
3 李四 14 二一 87 89 87
4 王麻子 14 二一 74 90 74
5 李湘 14 二一 87 94 87
6 何炅 14 二一 86 76 86
7 李维佳 14 二一 89 89 89
8 张曼玉 14 二一 65 85 65
9 谢雨欣 14 二一 85 75 85
10 李雨 14 二一 94 99 74
板书：
第一节设计表格